

Số: /KH -UBND

Đức Thịnh, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Đức Thịnh năm 2026

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Luật số 11/2022/QH15, Luật số 16/2023/QH15, Luật số 18/2023/QH15, Luật số 47/2024/QH15, Luật số 54/2024/QH15 và Luật số 146/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 48/2026/NĐ-CP ngày 29/01/2026 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2026.

Thực hiện công văn số 797/SNNMT-MT ngày 03/02/2026 của Sở nông nghiệp môi trường về Xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên ngành về môi trường.

Để đảm bảo công tác quản lý Nhà nước về môi trường theo đúng quy định của pháp luật nhằm đánh giá, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. UBND xã Đức Thịnh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích

- Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

- Kiểm tra, đánh giá tình hình chấp hành pháp luật lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn, kịp thời phát hiện, chỉ ra những bất cập, tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý; kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật trong các hộ gia đình, cá nhân thông qua công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.

##### 2. Yêu cầu

- Đánh giá đầy đủ, khách quan thực trạng tình hình chấp hành pháp luật lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn; kiểm tra phải đúng trọng tâm, trọng điểm, tuân thủ đúng quy định của pháp luật, không gây cản trở đến hoạt động hợp pháp của các hộ gia đình, cá nhân.

- Các hộ gia đình, cá nhân được kiểm tra có trách nhiệm phối hợp cung cấp thông tin cần thiết phục vụ cho công tác kiểm tra, thực hiện đúng nội dung, thời gian và tiến độ đề ra theo kế hoạch.

- Kết thúc đợt kiểm tra có báo cáo đánh giá kết quả kiểm tra; đề xuất các biện pháp quản lý, xử lý phù hợp, theo đúng các quy định của pháp luật.

## **II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

### **1. Đối tượng kiểm tra**

Kiểm tra tại tất cả các hộ gia đình, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi, NTTS trên địa bàn xã Đức Thịnh cụ thể: Là các hộ chăn nuôi lợn quy mô từ 10 con trở lên, chăn nuôi gà quy mô 1000 con trở lên và chăn nuôi trâu bò quy mô từ 5 con trở lên.

### **2. Hình thức, nội dung kiểm tra**

UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra theo hình thức, nội dung sau đây:

#### ***a, Kiểm tra theo kế hoạch***

Kiểm tra trực tiếp việc chấp hành các quy định của pháp luật lĩnh vực bảo vệ môi trường tại một số hộ gia đình, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi, NTTS trên địa bàn xã.

#### ***b, Kiểm tra đột xuất***

Thực hiện kiểm tra trực tiếp khi có thông tin phản ánh của báo chí, nhân dân, ý kiến, kiến nghị của cử tri, đại biểu Hội đồng nhân dân hoặc của các tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác quản lý Nhà nước, việc chấp hành các quy định của pháp luật lĩnh vực bảo vệ môi trường của hộ gia đình, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi, NTTS trên địa bàn xã.

### **3. Thời gian kiểm tra**

Quý II/2026 (thời gian kiểm tra cụ thể giao Đoàn kiểm tra liên ngành thông báo đến từng đối tượng kiểm tra).

### **4. Phương pháp kiểm tra**

- Đối tượng kiểm tra báo cáo công tác tổ chức, triển khai, chấp hành thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực Bảo vệ môi trường của đơn vị, cá nhân.

- Kiểm tra trực tiếp tại một số hộ gia đình, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi trên địa bàn xã, cụ thể:

- Kiểm tra hồ sơ: Các hồ sơ pháp lý có liên quan: Đăng ký kinh doanh; sử dụng đất đai; bảo vệ môi trường; khai thác, sử dụng tài nguyên nước; công trình bảo vệ môi trường đã xây dựng; kết quả quan trắc môi trường định kỳ và các hồ sơ có liên quan khác.

- Kiểm tra thực tế: Kiểm tra việc sử dụng đất, xây dựng các công trình bảo vệ môi trường, thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động, xả nước thải vào nguồn nước, khai thác, sử dụng nước mặt, nước ngầm.

Thực hiện lấy mẫu quan trắc phân tích đánh giá chất lượng môi trường và các vấn đề có liên quan khác.

- Kiểm tra theo nội dung phản ánh của báo chí, nhân dân, ý kiến, kiến nghị của cử tri, đại biểu Hội đồng nhân dân hoặc của các tổ chức, cá nhân.

## **5. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành**

Căn cứ vào từng lĩnh vực hoạt động của cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ, UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra gồm các thành phần: Lãnh đạo và công chức các phòng Kinh tế, Công an xã, đại diện Mặt trận Tổ quốc các tổ chức Đoàn thể chính trị và các đồng chí trưởng thôn.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Kinh phí hỗ trợ phục vụ kiểm tra**

- Chi phí quan trắc phân tích đánh giá chất lượng môi trường và các chi phí kiểm tra, giám định, xác minh khác.

- Chi phí văn phòng phẩm, công cụ, dụng cụ phục vụ kiểm tra.

### **2. Nguồn kinh phí**

Từ nguồn ngân sách xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Các hộ gia đình, cá nhân là đối tượng kiểm tra trực tiếp**

- Có trách nhiệm phối hợp cung cấp các thông tin, tài liệu, hồ sơ phục vụ Đoàn kiểm tra, làm rõ những nội dung của các thành viên Đoàn kiểm tra khi có yêu cầu và tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn kiểm tra làm việc.

### **2. Phòng Kinh tế xã**

- Tham mưu UBND xã: Triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, biên bản phục vụ công tác kiểm tra; trực tiếp kiểm tra, nhận xét, đánh giá các nội dung trong quá trình kiểm tra.

- Kết thúc đợt kiểm tra tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra, đề xuất các biện pháp quản lý, xử lý vi phạm phù hợp với các quy định của pháp luật.

- Lập hồ sơ thanh quyết toán kinh phí phục vụ công tác kiểm tra theo quy định.

### **3. Các phòng, cơ quan**

Công an xã, và các cơ quan, đơn vị có liên quan khác: Cử Lãnh đạo và công chức tham gia Đoàn kiểm tra. Chủ động nghiên cứu các văn bản, quy định của pháp luật liên quan trong quá trình kiểm tra. Trực tiếp hoặc phối hợp cùng Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra, nhận xét, đánh giá, tham mưu, đề xuất các biện pháp quản lý, xử lý vi phạm phù hợp với các quy định của pháp luật theo từng lĩnh vực ngành quản lý khi có yêu cầu.

## **5. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Thực hiện đăng tải, niêm yết công khai Kế hoạch này trên trang công thông tin điện tử của ủy ban nhân dân xã và niêm yết tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật lĩnh vực Bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Đức Thịnh năm 2026. Yêu cầu các tổ chức, các hộ gia đình, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và môi trường;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng kinh tế;
- Công an xã;
- MTTQ các TC Đoàn thể chính trị;
- Các thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Hải**